Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 399/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A REFORMA DA ACADEMIA AO AR LIVRE LOCALIZADA
NA PARTE DA FRENTE DO LAGO DOS PALOMOS.

A academia ao ar livre localizada na parte frontal do Lago dos Palomos é um
importante espaço de lazer e promoção da saúde para os moradores e visitantes da
região. Contudo, os equipamentos estão visivelmente desgastados, alguns com
ferrugem, pintura descascando e estruturas danificadas, o que compromete a segurança
e o bom uso do espaço.

A reforma da academia é fundamental para garantir que a população tenha
acesso a um ambiente seguro e adequado para a prática de atividades físicas. A
revitalização deve incluir a manutenção ou substituição dos aparelhos, nova pintura,
revisão da iluminação e eventuais melhorias no entorno.

Trata-se de uma demanda justa da comunidade, que valoriza o Lago dos
Palomos como um dos principais pontos de convivência e bem-estar da cidade.

             Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 02 de julho de 2025.

                                               MARCO ANTÔNIO DA SILVA
                                                                    VEREADOR